しかし、物的定期金における人的債務と物的負担の主従関係に人的定期金の有効性の論拠を見出すことに固執するコバルビアスは、「年定期金の買主が、もしそれを望むのであれば、土地の第三保有者を無視し、設定者本人やその相続人に対して、彼等が定期金の設定された物を保有していないとしても、年定期金を訴求することさえ可能である *posse annui redditus emptorem si voluerit, omisso tertio fundi possessore agere ad annum redditum adversus ipsum constituentem, vel eius haeredes, et si ipsi non possideant rem super qua redditus fuerit constitutus*」と主張する⁴⁹⁾。この主張が設定者自身の未払金にの

49) “ここから更に導かれるのは、年定期金の買主が、もし望むのであれば、土地の第三保有者を無視し、設定者本人やその相続人に対して、彼等が定期金の設定された物を保有していないとしても、年定期金を訴求することさえ可能であり、この点は、法、慣習、そして、契約自体の約定からも公然明白である。ところで、このようなことが可能となるのは、そのような定期金が主として人的訴権に基づいていることを我々が認め、それが正しい場合に限られる。ただし、この見解が定期金を売却し設定した者やその相続人等には妥当するとしても、第三保有者で当該保有故に債権者を承認し新権原を付与すべく強いられた者については同じではない。というのも、彼は、当該目的物の保有者である限りにおいて、定期金の弁済の義務を負うに留まるからである。目的物が債権者を承認した保有者の詐害によらずに他人に移転すると、前保有者が定期金の弁済を訴求されることはあり得ない。なぜなら、承認、人

み関わるのであれば、定期金負担物の譲渡自体が既発生未履行の定期金債務の免責を招来するわけではないから、当然の事理と言えるが、譲渡後に生じる定期金についてはもはや義務づけられていない以上、物的定期金における人的定期金と物的負担の主従関係という議論の前提そのものが崩れてしまう。他方、もし「定期金の設定された物 *res super qua reditus fuerit constitutus*」が他人の手に渡っても「設定者 本人やその相続人 *ipse constituens, vel eius haeredes*」が将来にわたって「主たる債務者」として定期金債務を負い続けるということになれば、弁済の原資を予め特定した利点が失われ、物的定期金という仕組み自体の存在意義を否定することにもなりかねない。そこで、コバルビアスは、上記主張の射程を限定し、異論に対して予防線を張っている。すなわち、「この見解が定期金を売却し設定した者やその相続人等には妥当するとしても、第三保有者で当該保有故に債権者を承認し新権原を付与すべく強いられた者については同じではない *et si haec sententia vera sit in eo, qui reditum vendidit, et constituit, et in eius haeredibus: in eo tamen, qui tertius possessor est, et ratione huius possessionis coactus fuerit recognoscere ipsum*

的債務、そして、新権原は、それまで彼が保有故に義務づけられていた以上の影響を債務の本質に関して承認者自身にもたらすことはないからである。つまり、そのような人的債務は、保有や保有物の付着する負担の強制に基づくが故に、その強制自体が求める範囲でのみ是認されねばならない。なぜなら、新たな処分を為した者の意思に基づきそうなるのではなく、結果として承認者に対する執行権を付与されるからであり、その論証はカロルス・モリナエウス『パリ慣習法注解』第11条第19番に依拠できる。私は彼の見解が正しいと考える。ただし、承認の証書に明示的に別段の定めが存することが証明されるならば、契約者の意思に基づき定められた以上、それが遵守されるべきであろう。とはいえ、定期金債務者から権利を取得する第三保有者に対して即時の執行権が及ぶのは、弁済のために特定された財産についてであるという点は尊重に値する。頻繁に見られる通り契約中に当該財産の処分禁止特約が挿入されている場合がそうである。この点は、ロデリクス・スアレスによる学説彙纂42巻1章「既判事項、判決効、中間判決について」第56法文講解の王国法解説「第八の拡張」の後に付された補論から引き出される。”(Variae resolutiones, 198.v.-199.r.)

creditorum, titulumque novum eidem facere, non idem erit」というのである。こう考えるならば、定期金負担地が設定者やその相続人の手から一旦離れて以降、譲渡の度に定期金の買主を承認すべき者同士の関係では、確かに「前保有者が定期金の弁済を訴求されることはあり得ないnon poterit prior possessor ad solutinem reditus conveniri」ことになる。コバルビアスによれば、定期金負担地の譲受人が負うべき「人的債務personalis obligatio」は、「保有や保有物の付着する負担の強制に基づくが故に、その強制自体が求める範囲でのみ是認されねばならないex necessitas possessionis, et oneris adhaerentis, rei possessae, et ideo est intelligenda solum in quantum necessitas ipsa postulat」のであり、譲受人の「承認recognitio」や、それによって定期金の買主にもたらされる「新権原titulus novus」は、「それまで前保有者が保有故に義務づけられていた以上の影響を債務の本質に関して承認者自身にもたらすことはないnon plus afficit quo ad substantiam obligationis ipsum recognoscentem, quam is antea virtute possessionis tenebat」とされる。しかし、定期金負担地の「保有故にvirtute possessionis」義務づけられるという理屈が、なぜ、定期金の設定者やその相続人から第三者への最初の譲渡時に認められないのか、その説明は見当たらない。その代わり、コバルビアスは、定期金の買主を「承認」し「新権原」を付与した定期金負担地の譲受人が、「当該目的物の保有者である限りにおいて、定期金の弁済の義務を負うに留まるtantum erit obligatus reditum solvere, dum fuerit eiusdem rei possessor」という点を論証した文献として、再びデュ・ムーランの『パリ慣習法注解』第1章第11条注釈を参照している。

コバルビアスが先に引用していた同注釈の第15番では、定期金設定済みの授封地が相続される場合と、既存の人的定期金を担保するために授封地に抵当権が設定された後に相続が生じる場合とが対置され、前者においては、授封地を優先的に承継する長男子のみが定期金について義務を負い、後者においては、長男子を含む相続人全員が定期金について義務を負うとされていた。その一方で、デュ・ムーランは、更に、「封臣が定期金を設定し、当該定期金のために封を特定して抵当に供した後、当該封を、定期金を負担する条件で購入するティティウスに売却し引き渡し、次いで、ティティウスが複数の子等を残して亡く

なったvasallus consituit reditum, pro quo specialiter hypothecavit feudum, quod postea vendit, et tradit Titio, ementi ad onus dicti reditus: deinde Titius moritur relictis pluribus filiis」という場面についても、定期金の弁済義務の帰趨を論じている(第17番から第19番⁵⁰⁾)。それによれば、「普通法上、ティティウスは、当該定期金について債権者へと義務づけられることはないので、真正かつ本来的な人的債務を相続人等に承継させることはなく、抵当的かつ物的に負担を課されていたにすぎない*de iure communi*, Titius non erat obligatus creditori ad dictum reditum: et sic nullam veram et propriam personalem obligationem transmisit ad haeredes, sed solum erat obligatus hypothecarie et realiter」とされ、また、「そのような物的な負担は、目的物それ自体に付従し、それを保有する限りにおいて人に作用する*quae realis obligatio, rem ipsam sequitur et afficit, et non personam, nisi quandiu possidet*」から、ティティウスのように抵当目的物となった授封地を購入した場合には、その相続人の内、当該授封地を優先して承継し保有する長男子についてのみ、人的債務を伴わない物的負担が生じることになる。抵当目的物の購入者が定期金債務を負担する旨の売買時の特約は、売買の当事者ではない定期金債権者にその効力を及ぼすことはなく、抵当目的物の購入者が定期金債権者に人的に義務づけられるわけではない。問題となるのは、「定期金を課され徴収されるべき何らかの不動産の所持人及び所有者*les detenteurs et proprietaires d'aucuns heritages chargez et redeuables d'aucuns rentes*」が「人的に義務づけられる*sont tenus personnellement*」と定めるパリ慣習法第70条⁵¹⁾との整合性である。次条第71条⁵²⁾が、定期金負担地の保有者を「*抵当的にhypothecquairement*」も義務づけ、保有者が委付した目的物について裁判所の売却命令を得た買受人に新たに定期金債務を負わせている点に照らせば、第70条は、本来、土地定期金を想定していたものと考えられる。しかし、デュ・ムーランは、「地所に限定して設定さ

50) Prima pars commentariorum, cxliiii.r.-v.

51) 前注29参照。

52) 前注30参照。

れた定期金*reditus limitatim constitutus ad praedium*」、つまり、物的定期金への本条適用を当然視した上、本事例のように「単純に人や相続人等について設定された後に抵当権が付加された定期金*reditus constitutus simpliciter, sive super persona et haeredibus: deinde adiecta hypotheca*」にも適用可能と解している。

仮にそうであるとしても、「普通法*ius commune*」では定期金債権者に対して人的債務を負うはずのない定期金負担物や抵当目的物の譲受人が、「慣習法*consuetudo*」上、「人的に義務づけられている*personaliter obligatus est*」という点は如何に説明されるのであろうか。デュ・ムーランによれば、パリ慣習法所定の人的債務は、「本来のものではなく、慣習法の規定によって、逸脱不可能な一定の方式と条件の下で許容され導入されたもの*non est nativa, sed dativa, a lege consuetudinaria introducta, sub certis modis et limitationibus, quas non potest egredi*」で、「慣習法に明記された内容以上に作用することはない*nihil operatur ultra id quod a consuetudine exprimitur, unde*」とされる(第18番前段)⁵³⁾。パリ慣習法第70条により「人的に義務づけられる*sont tenus personnellement*」のは定期金負担物の「所持人及び所有者*les detenteurs et proprietaires*」だけであるから、その人的債務が「保有者の相続人にまで(つまり将来に渡って)及ぶことはなく、相続人等を相続人であるが故に義務づけることもなく、それが誰であれ、ただ保有する限りでの第三保有者として義務づける*non descendit (pro futuro scilicet tempore) in haeredes possessoris, nec eos ullmodo astringit, tanquam haeredes, sed solum tanquam extraneos quoscumque possessores, si et quamdiu possident*」にすぎない。そのような債務は、「あらゆる人的債務に備わる本性*natura omnium obligationum personalium*」に反し、「慣習法の規定*lex consuetudinaria*」に左右される「偶然的な*accidentalis*」ものであって、「本来的かつ単純に人的であるとはいえない*nec est proprie et simpliciter personalis*」し、それどころか、「主として物的である*principaliter realis est*」ということになる。上記事例で言えば、ティ

53) *Prima pars commentariorum, cxliiii.v.*

ティウスは抵当目的物を購入し保有するが故に義務づけられ、その長男子は、相続人であるからではなく、抵当目的物を優先承継し保有するが故に義務づけられるというわけである。

以上の結論の射程について、デュ・ムーランは二つの点を指摘している。一つは、「ただ保有する限りでの第三保有者として義務づける *astringit solum tanquam extraneos possessores, si et quamdiu possident*」という慣習法上の人的債務の「物的 *realis*」な性質は、「当該定期金を買戻可能か否か *sive ille reditus sit redimibilis sive non*」、「定期金設定時に封と共に設定者の残りの財産にも包括的負担が課されたか否か *sive una cum feudo reliqua bona constituentis, tempore creationis reditus, fuerint generaliter obligata sive non*」、あるいはまた、「封とは別の何らかの財産が同等の主要な担保として特定指定され封と共に抵当に供されたか否か *sive quaedam alia bona, fuerint aequae principaliter, specialiter, et nominatim hypothecata cum dicto feudo, sive non*」とも無関係に妥当するという点である(第18番後段)⁵⁴⁾。このデュ・ムーランの理解によれば、定期金負担物そのものを保有する者はもちろん、定期金債務を担保する抵当目的物の保有者もまた、定期金設定者が買戻によって債務を償却できるかどうか、目的物が「包括的負担 *generale obligation*」条項を含む契約で定期金を設定した者に属していたかどうか、目的物と共に特定抵当権が設定された財産が存するかどうかにより左右されることなく、パリ慣習法第70条により、定期金債権者に対して「人的に義務づけられる」ことになる。その一方で、上記事例のティティウスのような抵当目的物の譲受人が、定期金債権者に対して「承認 *recognitio*」を為し、それによって定期金債権者が「新権原 *titulus novus*」を得ることは、慣習法上の「人的債務 *obligatio personalis*」が実は「物的」であるとの結論と相容れないのではないか。デュ・ムーランが自らの結論の射程について二つ目に指摘した点は、この疑念に答えるものであり、コバルビアスが引用したのもこの箇所である。

デュ・ムーランによれば、抵当目的物の譲受人による「承認」と定期金債権

54) *Prima pars commentariorum, cxliiii.v.*

者の「新権原」の取得は、新たな「定期金の要約と諾約*stipulatio et promissio reditus*」のように見えるが、「債務の本質上、ティティウスその他誰であれ、同様に承認を為す者に、慣習法と保有の効力として従来認められていたものを超えることなく、それと同じく義務を課し作用する*non plus, nec magis obligat vel afficit, in substantia obligationis ipsum Titium, aut quemvis alium similiter recognoscentem, quam prius virtute consuetudinis, et possessionis tenebatur*」とされる(第19番)⁵⁵⁾。そもそも、「承認」は慣習法による「強制*necessitas*」であって、そこには、「新たな処分を為し義務を生じさせる意思は何ら関わりをもたず、債務が既に定まり存続していることを承認し表明する意思だけが介在している*nec interponitur animo faciendae novae dispositionis, vel obligationis, sed solum animo recognoscendi, et declarandi obligationem iam dispositam, et subsistentem*」ので、「承認」によって生じる「新権原」は、定期金債権者自身の「処分としての権原*titulus dispositorius*」とは言えず、「宣言あるいは証明としての権原*titulus declaratorius seu probatorius*」に留まるというのである。「証明のための公的な文書*scriptura authentica in forma probans*」と「証明力を備えた世俗の権威の印章*sigillum seculare authenticum habens vim guarantee*」を備えた「新権原」は、「債務の本質*substantia obligationis*」には何ら変更を加えることなく、「外在的で偶然の何か*quaedam extrinseca et accidentalia*」、すなわち、既存の債務の「証明*probatio*」と抵当目的物に対する「執行力*vis executiva*」を「新規に*de novo*」もたらずにすぎない。デュ・ムーランは、パリ慣習法第70条の定める不動産保有者の人的債務が人的債務の「本性*natura*」に反した「物的な」債務であり、不動産の譲受人による「承認」や定期金債権者の「新権原」の取得もこのような慣習法上の「人的債務」の特殊性に何ら影響しないと解しているのである。デュ・ムーランは、あくまで第70条の射程に関して、人的定期金を担保する抵当目的物の譲受人を、物的定期金における定期金負担物の譲受人と同視しているにすぎない。定期金の売主やその相続人が、定期金負担物を他人に譲渡した後もなお、抵当目的物